
QUARTA-FEIRA, 15 DE MAIO DE 20134  CADERNO 5

R E S O L V E:
1. DESIGNAR a Auxiliar Administrativo ANA MARIA FONSECA 
KHOURY, Matrícula nº 3190960, CPF nº 049.396.972-15 
para substituir o referido Gerente Executivo, no período de 
07.05.2013 à 05.06.2013, conforme orientação encaminhada 
no aludido documento.
2. FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria retroativa a 
07.05.2013 revogando-se as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 13 de maio de 2013
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Diretora Presidente

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 525891

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 02/2013
Objeto: A Companhia de Habitação do Estado do Pará – 
COHAB/PA, convoca as Empresas de Construção Civil para 
apresentarem Projetos e Propostas de Preço para construção 
de 84 (oitenta e quatro) Unidades Habitacionais, em terreno de 
propriedade do GOVERNO DO ESTADO,  localizado na esquina 
da Rua das Rosas com a Margem direito do Canal José Pires 
Moreira, no Município de Belém/PA, destinados as famílias com 
renda de até R$ 1.600,00 (hum mil e seiscentos reais) (Faixa 
I), publico alvo definido para o Programa Minha Casa Minha 
Vida – PMCMV, com recursos do FAR, Instituído pela Lei 12.424 
de 16.06.2011 e remanejados do Empreendimento Comunidade 
Pantanal.
As Propostas deverão ser apresentadas nas respectivas 
planilhas e, com prazo máximo de obra de 08 (oito)  meses. Os 
documentos serão entregues dia 13.06.2013 às 10 horas, na Sala 
de Reunião da ASLIC na Sede da COHAB, sito a passagem Gama 
Malcher número 361, bairro do Souza, na Cidade de Belém.
Belém, 08 de maio de 2013
Comissão Especial de Licitação
EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 03/2013
Objeto: A Companhia de Habitação do Estado do Pará – 
COHAB/PA, convoca as Empresas de Construção Civil para 
apresentarem Projetos e Propostas de Preço para construção 
de 168 (cento e sessenta e oito) Unidades Habitacionais, em 
terreno de propriedade do GOVERNO DO ESTADO,  localizado 
na esquina da Travessa do Cruzeiro com a Rua Santa Isabel, 
no Município de Belém/PA, destinados as famílias com renda de 
até R$ 1.600,00 (hum mil e seiscentos reais) (Faixa I), publico 
alvo definido para o Programa Minha Casa Minha Vida – PMCMV, 
com recursos do FAR, Instituído pela Lei 12.424 de 16.06.2011 
e remanejados do Empreendimento Comunidade Taboquinha.
As Propostas deverão ser apresentadas nas respectivas 
planilhas e, com prazo máximo de obra de 08 (oito)  meses. Os 
documentos serão entregues dia 20.06.2013 às 10 horas, na Sala 
de Reunião da ASLIC na Sede da COHAB, sito a passagem Gama 
Malcher número 361, bairro do Souza, na Cidade de Belém.
Belém, 09 de maio de 2013
Comissão Especial de Licitação

PORTARIA Nº 179/2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 525951

A DIRETORA PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ-COHAB/PA, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias e,
CONSIDERANDO que esta Presidente estará viajando no 
período de 15 a 17/05/2013, para Brasília/DF, para participar 
do “60º Fórum Nacional de Habitação de Interesse Social”
R E S O L V E:
1. DESIGNAR o Diretor Técnico - João Hugo Barral de Miranda, 
para responder pela Presidência da COHAB/PA, na ausência da 
titular no período acima citado, cumulativamente.
2.           FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria, a partir 
de 15.05.2013, revogando-se as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 13 de maio de 2013.
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Diretora Presidente

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 525514

PORTARIA: 297/2013
Objetivo: Representar o ITERPA, na reunião com MPE em 
Abaetetuba/PA.
Fundamento Legal: Art. 5°, alínea “b” da Lei Estadual n° 4.584, 
de 08 de outubro de 1975, e considerando o Processo n° 
2013/212997, datado de 06/05/2013.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Abaetetuba/PA - Brasil<br

Servidor(es): 
31670701/JOSE ENISIO FERREIRA CHAVES (Motorista) / 0.5 
diárias (Completa) / de 08/05/2013 a 08/05/2013
572210391/LUCAS OLIVEIRA DE ALMEIDA SOBRINHO 
(Procurador Autárquico) / 0.5 diárias (Completa) / de 
08/05/2013 a 08/05/2013
58199034/ROZA MARLENE MODOLO (Gerente de Projeto 
Especial) / 0.5 diárias (Completa) / de 08/05/2013 a 
08/05/2013<br
Ordenador: CARLOS ALBERTO LAMARÃO CORRÊA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 525527

PORTARIA: 274/2013
Objetivo: Diligenciar junto ao Cartório de Registro de Imóveis, 
do município de Paragominas/PA.
Fundamento Legal: Art. 5°, alínea “b” da Lei Estadual n° 4.584, 
de 08 de outubro de 1975, e considerando o Processo n° 
2013/205365, datado de 30/04/2013.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Paragominas/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
31667911/JORGE DA SILVA SANTOS (Engenheiro Agrônomo) / 
4.5 diárias (Completa) / de 07/05/2013 a 11/05/2013
51177391/RAIMUNDO GOMES FILHO (Motorista) / 4.5 diárias 
(Completa) / de 07/05/2013 a 11/05/2013<br
Ordenador: CARLOS ALBERTO LAMARÃO CORRÊA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 525536

PORTARIA: 273/2013
Objetivo: Participar de Audiência Pública e fazer diligencias na 
Justiça Federal de Paragominas/PA.
Fundamento Legal: Art. 5°, alínea “b” da Lei Estadual n° 4.584, 
de 08 de outubro de 1975, e considernado o Processo n° 
2013/204985, datado de 30/04/2013.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Paragominas/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571933741/FABIO CONCEIÇÃO NEVES GOMES (Motorista) / 1.5 
diárias (Completa) / de 02/05/2013 a 03/05/2013
571750322/FLAVIO RICARDO ALBUQUERQUE AZEVEDO 
(Procurador Autárquico) / 1.5 diárias (Completa) / de 
02/05/2013 a 03/05/2013<br
Ordenador: CARLOS ALBERTO LAMARÃO CORRÊA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 525575

PORTARIA: 272/2013
Objetivo: Participarem de reuniões da COMISSÃO DE DIREITOS 
HUMANOS E DEFESA DO CONSUMIDOR da ALEPA, que serão 
realizadas no município de Ipixuna do Pará/PA
Fundamento Legal: Art. 5°, alínea “b” da Lei Estadual n° 4.584, 
de 08 de outubro de 1975, e considerando o Processo n° 
2013/184311, datado de 18/04/2013.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Ipixuna do Pará/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
31674532/ARTUR DA COSTA TOURINHO NETO (Ouvidor) / 2.5 
diárias (Completa) / de 08/05/2013 a 10/05/2013
571916362/DOUGLAS ALMEIDA DE OLIVEIRA (Motorista) / 2.5 
diárias (Completa) / de 08/05/2013 a 10/05/2013
31702841/JURACI OLIVEIRA DE LIMA (Aux. Administrativo) / 
2.5 diárias (Completa) / de 08/05/2013 a 10/05/2013
555896942/TIAGO DE LIMA FERREIRA (Procurador Autárquico) 
/ 2.5 diárias (Completa) / de 08/05/2013 a 10/05/2013<br
Ordenador: CARLOS ALBERTO LAMARÃO CORRÊA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 525560

PORTARIA: 274
Objetivo: Conduzir os servidores do NURI/INFOCENTRO que 
acompanharão os serviços de configurações de equipamentos 
do Programa TELECENTROS/BR.
Fundamento Legal: O. N. nº 001/AGE, de 11.03.2008.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Benevides/PA - Brasil
Bonito/PA - Brasil
Bujarú/PA - Brasil
Capanema/PA - Brasil

Capitão Poço/PA - Brasil
Colares/PA - Brasil
Curuçá/PA - Brasil
Inhangapi/PA - Brasil
Magalhães Barata/PA - Brasil
Maracanã/PA - Brasil
Marapanim/PA - Brasil
Marituba/PA - Brasil
Nova Timboteua/PA - Brasil
Ourém/PA - Brasil
Peixe Boi/PA - Brasil
Primavera/PA - Brasil
Quatipuru/PA - Brasil
Santa Bárbara do Pará/PA - Brasil
Santa Izabel do Pará/PA - Brasil
São João da Ponta/PA - Brasil
Terra Alta/PA - Brasil
Vigia/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571963453/JOSÉ ADILSON AGUIAR DO VALE (Motorista) / 13.5 
diárias (Completa) / de 13/05/2013 a 26/05/2013<br
Ordenador: Geraldo Narciso da Rocha Filho

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 525577

PORTARIA: 275
Objetivo: Conduzir os servidores do NURI/INFOCENTRO que 
acompanharão os serviços de configurações de equipamentos 
do Programa TELECENTROS/BR.
Fundamento Legal: O. N. nº 001/AGE, de 11.03.2008.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Augusto Corrêa/PA - Brasil
Bragança/PA - Brasil
Salinópolis/PA - Brasil
São João de Pirabas/PA - Brasil
Tracuateua/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572037961/MARCOS HENRIQUE CRISÓSTOMO SALGADO 
(Motorista) / 5.5 diárias (Completa) / de 27/05/2013 a 
01/06/2013<br
Ordenador: Geraldo Narciso da Rocha Filho

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 525912

PORTARIA: 277
Prazo para Aplicação (em dias): 20
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        
Matricula   
JASONN CARDOSO MORAIS                 Técnico em Gestão 
Pública - Estatística572170742   
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
19126134474140000    0101000000          339030              100,00
19126134474140000    0101000000          339036              100,00
19126134474140000    0101000000          339039              200,00
Observação: A fim de suprir despesas de pronto pagamento 
com viagem a municípios do Estado do Pará, no período 
de 13.05 a 01.06.2013, para acompanhar os serviços de 
configurações de equipamentos do Programa TELECENTROS/
BR.
Ordenador: ALBERTO CARDOSO ARRUDA

LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 525935

PORTARIA Nº 276 DE 14 DE MAIO DE 2013
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
INOVAÇÃO, COM BASE NO DECRETO DE 27.12.2012, e usando 
de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora MARIA DO PERPETUO SOCORRO 
XAVIER DOS SANTOS FIALHO, Identidade Funcional nº 
5147166/3, ocupante do cargo de Técnico em Gestão Pública 
– Assistente Social, lotada nesta Secretaria, 30 (trinta) dias de 
Licença Prêmio, relativa ao triênio de 06.08.2009 a 04.08.2012, 
a contar no período de 01.07.2013 a 30.07.2013, de acordo 
com o Art.98 e 99, inciso I e caput de sua alínea “a” da Lei nº 
5.810 de 24.01.94.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, em 14 
de maio de 2013.
ALBERTO CARDOSO ARRUDA
Respondendo pela SECTI


